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Υπόθεση C-430/09

Euro Tyre Holding BV

κατά

Staatssecretaris van Financiën

(αίτηση του Hoge Raad der Nederlanden 
για την έκδοση προδικαστικής αποφάσεως)

«Έκτη οδηγία ΦΠΑ — Άρθρα 8, παράγραφος 1, στοιχεία αʹ  και βʹ , 28α, 
παράγραφος 1, στοιχείο αʹ , 28β, A, παράγραφος 1, και 28γ, A, στοιχείο αʹ , 

πρώτο εδάφιο — Απαλλαγή από τον φόρο επί των παραδόσεων αγαθών που 
αποστέλλονται ή μεταφέρονται εντός της Ένωσης — Διαδοχικές παραδόσεις  

των ίδιων αγαθών που έχουν ως αποτέλεσμα μία μόνο ενδοκοινοτική  
αποστολή ή μεταφορά»

Απόφαση του Δικαστηρίου (δεύτερο τμήμα) της 16ης Δεκεμβρίου 2010  .   .    	 I - 13337

Περίληψη της αποφάσεως

Φορολογικές διατάξεις  — Εναρμόνιση των νομοθεσιών  — Φόροι κύκλου εργασιών  — Κοινό 
σύστημα φόρου προστιθεμένης αξίας — Μεταβατικό καθεστώς φορολογήσεως των συναλλα
γών εντός των κρατών μελών — Απαλλαγή των παραδόσεων αγαθών που αποστέλλονται ή 
μεταφέρονται εντός της Κοινότητας
(Οδηγία 77/388 του Συμβουλίου, άρθρο 28γ, A, στοιχείο αʹ , εδ. 1)
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ΠΕΡΙΛΗΨΗ — ΥΠΟΘΕΣΗ C-430/09

Όταν ένα αγαθό αποτελεί αντικείμενο δύο 
διαδοχικών παραδόσεων μεταξύ διαφο
ρετικών υποκειμένων στον φόρο οι οποίοι 
ενεργούν υπ’ αυτή τους την ιδιότητα, αλλά 
υφίσταται μία μόνον ενδοκοινοτική μεταφο
ρά, η πράξη στην οποία θα καταλογιστεί η 
μεταφορά αυτή, δηλαδή η πρώτη ή η δεύτε
ρη παράδοση, δεδομένου ότι η πράξη αυτή 
θεωρείται, ως εκ τούτου, ενδοκοινοτική πα
ράδοση κατά την έννοια του άρθρου 28γ, A, 
στοιχείο αʹ , πρώτο εδάφιο, της έκτης οδηγίας 
77/388, περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών 
των κρατών μελών των σχετικών με τους φό
ρους κύκλου εργασιών, όπως έχει τροποποι
ηθεί από την οδηγία 96/95, σε συνδυασμό με 
τα άρθρα  8, παράγραφος  1, στοιχεία αʹ  και 
βʹ , 28α, παράγραφος  1, στοιχείο αʹ , πρώτο 
εδάφιο, και 28β, A, παράγραφος 1, της ίδιας 
οδηγίας, πρέπει να προσδιοριστεί βάσει συ
νολικής εκτιμήσεως όλων των συναφών πε
ριστάσεων προκειμένου να καθοριστεί ποια 
από τις δύο αυτές παραδόσεις πληροί όλες 
τις σχετικές με την ενδοκοινοτική παράδοση 
προϋποθέσεις.

Συναφώς, όταν ο πρώτος αποκτών, στον 
οποίο έχει μεταβιβαστεί το δικαίωμα να δι
αθέτει το αγαθό ως κύριος στο έδαφος του 
κράτους μέλους της πρώτης παραδόσεως, 
εκδηλώνει την πρόθεσή του να μεταφέρει το 
εν λόγω αγαθό σε άλλο κράτος μέλος και δη
λώνει τον αριθμό φορολογικού μητρώου του 
άλλου αυτού κράτους, η ενδοκοινοτική με
ταφορά πρέπει να καταλογιστεί στην πρώτη 
παράδοση, υπό την προϋπόθεση ότι το δικαί
ωμα να διαθέτει το αγαθό ως κύριος μεταβι
βάσθηκε στον πρώτο αποκτώντα στο κράτος 
μέλος προορισμού της μεταφοράς, εναπόκει
ται δε στο εθνικό δικαστήριο να εξακριβώσει 
αν πληρούται η εν λόγω προϋπόθεση.

(βλ. σκέψεις 44-45 και διατακτ.)
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